
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  4  APRILE  2008  N° 59 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLE LINEE GUIDA DELL’IFLA UNESCO PER I 

SERVIZI BIBLIOTECARI PER RAGAZZI E BAMBINI. 

CANDIDATURA COME BUONA PRASSI. 

 

 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 12,30 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO         BOROMEO 

      2.    Sig.  LUCIO          CIERI 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

4. Sig.  GIULIO         NAPOLEONE 

5. Sig. LEO         CASTIGLIONE 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione Comunale ha sempre avuto in considerazione i servizi per 

l’infanzia, tanto da meritare negli anni una serie di riconoscimenti nazionali per i 

servizi culturali e sociali, ed in specie il Premio Nazionale Andersen per la nostra 

Biblioteca Comunale come la migliore biblioteca in Italia di promozione culturale 



per i ragazzi e i giovani, e il prestigioso riconoscimento di “buona prassi” 

dell’Istituto degli Innocenti di Firenze per i progetti di promozione sociale e 

culturale per l’infanzia e l’adolescenza in relazione alla partecipazione alla vita di 

comunità tramite il progetto “LA città dei Bambini”; 

- Che tali  obiettivi sono stati raggiunti  coerentemente agli indirizzi che in più 

occasioni il Consiglio ha deliberato, tra i quali l’adesione al Manifesto Unisco alle 

Biblioteche Pubbliche ( Deliberazione n. 194 del 1995), l’istituzione del Sistema 

bibliotecario locale (Deliberazione n 22 del 1997), l’istituzione del servizio “La 

città dei bambini” (deliberazione n. 16 del 1998) e molti altri di approvazione di 

servizi e progetti per l’infanzia;  

 

CONSIDERATO: 

- che la Biblioteca Comunale di Ortona, servizio ormai leader a livello nazionale per 

le iniziative rivolte ai minori e ai giovani,  è stata trasferita nel mese di maggio 

dell’anno scorso presso i locali del complesso di S. Anna; 

- che tale trasferimento ha comportato il miglioramento dei locali ai pubblici, con  

l’apertura di una sezione dedicata ai bambini under tre anni, e l’ampliamento e 

l’innovazione di qualità dei servizi per ragazzi e giovani;  

- che la qualità dei servizi è coerente con gli indirizzi internazionali dell’International 

Federation Library Association ( IFLA), organizzazione dell’Unesco finalizzata al 

raggiungimento di obiettivi di qualità nelle strutture bibliotecarie del pianeta. 

 

CONSIDERATO INFINE che dopo i prestigiosi riconoscimenti si rende necessario 

adottare gli indirizzi internazionali al fine di poter candidare il servizio bibliotecario di 

Ortona  al riconoscimento di buona prassi presso i concorsi nazionali e internazionali, 

nonché le agenzie di studio e valutazione di qualità dei servizi per l’infanzia e 

l’adolescenza;  

   

VISTE le linee guida dei servizi bibliotecari per ragazzi e le Linee guida dei servizi 

bibliotecari per i piccolissimi fino a tre anni, prodotte dall’IFLA/Unesco , le quali 

costituiscono profili di qualità dei servizi nel rispetto dei diritti dei bambini e dei ragazzi 

sanciti dalla Convenzione Internazionale di Newy York del 1989;  

 

RITENUTO che l’adesione e il far proprio questi documenti costituiscano atto di impegno 

per i bambini e i ragazzi della nostra comunità, insieme alla possibilità di far conoscere a 

livello nazionale la nostra città in merito ai servizi per l’infanzia, in quanto per accedere a 

candidature di buone prassi si rende necessario che il Comune esprima tramite un atto 

deliberativo l’adesione ai documenti istituzionali che ne individuano le linee;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi e favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

1) Aderire alle Linee guida per i servizi bibliotecari per i ragazzi e alle Linee guida dei 

servizi bibliotecari per i piccolissimi, facendone propri i profili e gli obiettivi; 

 



2) Individuare la Biblioteca Comunale come sede deputata al progressivo impegno per 

la realizzazione dei contenuti culturali e educativi presenti nei documenti;  

 

3) Autorizzare il Dirigente del IV Settore a candidare i servizi bibliotecari per 

l’infanzia al riconoscimento di buona prassi presso l’IFLA e gli istituti scientifici e 

culturali ad essa collegati. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

 


